

جانشین الظواہری چه کسی است؟

سیف العدل، نظریه پرداز امنیتی تروریستها

سیف العدل که از او به عنوان شخصیتی بسیار مورد احترام در صفوف القاعده یاد میشود، تنها بازمانده پنج شخصیت اصلی خواهد بود که بالقوه میتواند رهبری القاعده را در دست گیرد. به گزارش بی بی سی، حمزه بن لادن، پسر رهبر سابق القاعده که پیش از این گمان میرفت جانشین الظواہری بشود، سال ۲۰۱۹ توسط ماموران امریکایی در جریان عملیاتی ضد تروریستی در مرز پاکستان و افغانستان کشته شد. بنا به دلایل امنیتی سیفالعدل سالها خود را مخفی کرده بود و حتی القاعده هم کمتر از او حرفی به میان می آورد، جز آنکه در سال ۲۰۱۷ و ۲۰۱۹ خبر زنده بودن او را اعلام کرد. سیفالعدل (که سیف العادل هم خوانده میشود) از پیکارجویان کهنه کار و یکی از معدود بنیانگذاران زنده القاعده است و به ندرت در رسانهها حاضر شده است. نام او در صدر فهرست تروریستهای تحت تعقیب اف بی آی قرار دارد و برای هرگونه اطلاعاتی که منجر به دستگیری او شود جایزه تعیین شده است. در اطلاعیه پلیس فدرال امریکا، تاریخ تولد او ۱۹۶۰ یا ۱۹۶۳ نوشته شده است. به گزارش اف بی آی، العدل از اعضای «جهاد اسلامی مصر» بوده است، گروهی که پیش از این ظواہری رهبر آن بود. همانند ابومحمد المصري، العدل هم متهم به همدستی در بمبگذاریهای سال ۱۹۹۸ سفارتهای امریکا در تانزانیا و کنیا است. او همچنین از نامهای مستعار جهادی «عابر سبیل» و «محمد صلاح الدین زیدان» هم استفاده می کرده است.

در فوریه ۲۰۱۷، القاعده با پخش سخنرانی قدیمی سیف العدل، اشاره میکند که او هنوز زنده است. سخنرانی مربوط به سال ۲۰۰۰ بود که به اهمیت آدم ربایی برای جهادیها اشاره میکند و از یهودیها، امریکاییها و بریتانیاییها به عنوان هدف نام می برد.

در آگوست ۲۰۱۹، حامیان القاعده به طور گسترده توصیههای بدون تاریخ سیفالعدل را درباره وضعیت جهاد در سوریه بازنشر میکنند، بدون آنکه به محل استقرار او اشاره ای کنند فقط اشاره میکنند که او هنوز زنده است. سیفالعدل در گذشته به طور گسترده در زمینه «اطلاعات

و امنیت» مینوشت و توصیه‌های دقیقی درمورد موضوعاتی مثل آدم‌ربایی و «خانه‌های امن» به جهادی‌ها می‌کرد که نشان‌دهنده تجربه او در جنگ و امور امنیتی و استراتژیک بود. او همچنین مجموعه جزوه‌هایی با عنوان «بحران و نسیم تغییر» دارد که در آن به موضوعاتی با محور «انقلاب»، «جنگ انقلابی»، «استراتژی»، و «جنگ‌های چریکی» پرداخته است. حدود دو سال پیش طرفداران القاعده کانالی در شبکه پیام‌رسان تلگرام باز کردند که در آن نوشته‌های سیفالعدل را منتشر می‌کنند. در این کانال از العدل به عنوان «قائد» نام می‌برند که به معنی «رهبر و فرمانده» است. آکادمی نظامی ایالات متحده آمریکا (وست‌پوینت) در یکی از مطالب خود در ماه مارس ۲۰۱۶، سیفالعدل را یکی از موثرترین سردمداران القاعده نامیده و گفته است که او یکی از معدود رهبرانی است که از دوران پیش از یازده سپتامبر باقی مانده‌اند و در مقام و رتبه‌ای است که می‌تواند موقعیت فعلی رهبر القاعده، ایمن الظواهری، را تصاحب کند.

آوریل ۲۰۲۰، وقتی هواداران داعش براساس اخباری می‌گفتند که الظواهری یا مرده یا ناتوان شده است، برخی ادعا کردند که سیفالعدل رهبری القاعده را به دست گرفته است و مخفیانه آن را اداره می‌کند.